UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:                 /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày       tháng 10  năm 2023
V/v chuyển trạng thái đáp ứng,

phòng, chống dịch Covid-19 từ

bệnh truyền nhiễm nhóm A sang

bệnh truyền nhiễm nhóm B

Kính gửi:

- Các sở, ngành, cơ quan thành viên Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 trên cả nước và trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa cơ bản được kiểm soát chặt chẽ; tỷ lệ tiêm vắc xin phòng Covid-19 ở tỉnh ta

đạt mức cao ở tất cả các nhóm đối tượng theo quy định, số ca mới mắc Covid-19

và số ca bệnh nặng có xu hướng giảm dần theo thời gian.

Thực hiện Quyết định số 26/2023/QĐ-TTg ngày 19/10/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc sửa đổi Phụ lục quy định thời gian ủ bệnh trung bình và

thời gian không phát hiện thêm trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm làm căn cứ để

công bố hết dịch bệnh truyền nhiễm ban hành kèm theo Quyết định số

02/2016/QĐ-TTg ngày 28/01/2016 quy định điều kiện công bố dịch, công bố hết

dịch bệnh truyền nhiễm; Công văn số 15943/UBND-VX ngày 23/10/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai Quyết định số 26/2023/QĐ-TTg ngày

19/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 3896/QĐ-BYT ngày

19/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc điều chỉnh bệnh viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Covid-19) từ bệnh truyền nhiễm

nhóm A sang bệnh truyền nhiễm nhóm B của Luật phòng, chống bệnh truyền

nhiễm năm 2007, Sở Y tế đề nghị các sở, ngành, cơ quan thành viên Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị

y tế trong tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị chuyển trạng thái đáp ứng,

phòng, chống dịch Covid-19 từ bệnh truyền nhiễm nhóm A sang bệnh truyền

nhiễm nhóm B; tiếp tục theo dõi, giám sát, nắm chắc diễn biến, tình hình dịch và

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 như đối với bệnh truyền

nhiễm nhóm B theo quy định, đảm bảo không chủ quan, lơi lỏng, mất cảnh giác,

2

chủ động, kịp thời, hạn chế thấp nhất số người mắc, tử vong và ảnh hưởng tiêu

cực của dịch, bệnh.

2. Các đơn vị y tế trong tỉnh chuyển trạng thái đáp ứng, phòng, chống

dịch Covid-19 từ bệnh truyền nhiễm nhóm A sang bệnh truyền nhiễm nhóm B;

chủ động triển khai các biện pháp giám sát, phòng, chống dịch bệnh; nắm chắc

diễn biến tình hình dịch, tích cực tham mưu cho cấp có thẩm quyền tổ chức thực

hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Thực hiện

nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin

báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao; các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế và các quy định của pháp luật có

liên quan chủ trì phối hợp với các đơn vị y tế triển khai, tổ chức thực hiện tốt

công tác phòng, chống bệnh Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác. Nhanh

chóng rà soát, báo cáo, tham mưu, đề xuất với Sở Y tế, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo

Phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh xử lý các vấn đề phát sinh khi chuyển trạng thái

đáp ứng, phòng, chống dịch Covid-19, trong đó tập trung vào các vấn đề quan

trọng như: Tham mưu, đề xuất việc công bố dịch, công bố hết dịch Covid-19 trên

địa bàn tỉnh; tham mưu, đề xuất vấn đề duy trì, giải thể hay kiện toàn, thay đổi

thành viên, vai trò, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo, các tiểu ban, tổ công tác… của

Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch các cấp; Hướng dẫn công tác phòng, chống dịch

Covid-19 (khi chuyển trạng thái sang bệnh truyền nhiễm nhóm B)…

Đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp và triển khai, tổ chức thực hiện tốt

các nội dung trên./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC

- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND tỉnh; Ủy ban

MTTQ Việt Nam tỉnh (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Cục YTDP – Bộ Y tế (báo cáo);

- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo);

- Lưu: VT, NVY.
 Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-25T15:07:00+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-25T15:42:25+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-25T15:42:41+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-25T15:42:59+0700